
                                                                                                                                26897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2024, n. 394
DGR n. 1930/2022 e DGR n. 937/2023 - approvazione schema di avviso pubblico finalizzato alla individuazione 
del Direttore Generale della “Puglia Life Science Foundation”.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dal funzionario istruttore e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto e dal Segretario Generale 
della Presidenza, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

Con deliberazione della Giunta regionale n. 1930 del 22 dicembre 2022 si procedeva alla Costituzione della 
Fondazione “Puglia Life Science Foundation” attraverso l’approvazione dello schema di statuto e attribuzione 
finanziaria.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 937 del 3 luglio 2023 venivano approvate le modifiche allo Statuto 
della predetta fondazione.

Con successive deliberazioni di Giunta regionale n. 1781 del 07 dicembre 2023 e n. 236 del 5 marzo 2024 
venivano posti in essere talunigli adempimenti propedeutici all’avvio dell’attività dell’Ente consistenti nella 
nomina di un facente funzioni di Direttore Generale e di un facente funzioni di Direttore Amministrativo.

DATO ATTO CHE:

Ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, sono organi della Fondazione:

• il Presidente;
• il Consiglio di Amministrazione;
• il Direttore Generale;
• il Direttore Amministrativo;
• il Direttore Scientifico;
• il Collegio dei revisori dei conti ovvero il revisore unico;
• il Collegio Scientifico.

RILEVATO COME:

Ai sensi dell’art. 12 dello Statuto:

• Il Direttore Generale è nominato dal Consiglio di Amministrazione, su indicazione dalla Giunta 
Regionale, che ne determina il compenso nel rispetto della vigente normativa. Il compenso deve essere 
determinato nei limiti di quanto previsto per il compenso di Dirigente di I fascia degli Enti Ministeriali. É 
a capo della struttura gestionale organizzativa e del personale, provvede al coordinamento funzionale 
dell’attività della Fondazione ed assicura la corretta gestione delle risorse della Fondazione. Il Direttore 
Generale provvede ad istruire gli atti per le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione ed assicura 
la corretta tenuta dei libri e delle scritture contabili della Fondazione.

• Il Direttore Generale deve essere scelto fra persone di elevata qualificazione professionale, con 
competenza specifica nel campo gestionale, che abbia maturato esperienza, almeno quinquennale, in 
posizioni di responsabilità presso enti pubblici o privati di dimensioni adeguate.

• In caso di assenza o impedimento del Direttore Generale le sue funzioni vengono adempiute 
provvisoriamente dal Direttore Amministrativo, dal quale si applicano le medesime disposizioni relative 
al Direttore Generale. Inoltre egli dirige, coordina e realizza l’attività della Fondazione, con criteri di 
economicità, efficacia ed efficienza sulla base degli indirizzi generali, del piano generale e dei piani 
operativi e dei bilanci deliberati dal Consiglio di Amministrazione. In particolare il Direttore Generale: 



26898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

a) predispone i programmi e gli obiettivi, da presentare annualmente all’approvazione del Consiglio di 
Amministrazione; b) predispone i bilanci preventivo e consuntivo da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio di Amministrazione; c) partecipa alle riunioni del Consiglio di Amministrazione senza diritto di 
voto; d} collabora con il Consiglio di Amministrazione per il raggiungimento dello scopo della Fondazione; 
e) coordina e sovraintende alla gestione delle risorse umane di cui la Fondazione si avvale con tutti i 
conseguenti poteri e responsabilità; f) svolge le funzioni di ordinaria e straordinaria amministrazione 
non espressamente previste dal presente statuto e demandati dal Consiglio di Amministrazione; g) In 
sinergia con il Direttore Scientifico, definisce le relative attività tecnico scientifiche; h} assume poteri di 
firma nell’ambito delle funzioni e dei poteri attribuitigli dal presente Statuto; i) si avvale delle funzioni di 
un Direttore Amministrativo da egli designato; Il Direttore Generale dura in carica sino alla durata del 
Consiglio di Amministrazione.

Il successivo art. 20 dello Statuto, rubricato “Norma finale”, prevede che “In sede di prima applicazione”:

1. Il Direttore generale, il Direttore amministrativo e il Direttore scientifico rimangono in carica cinque anni 
rinnovabili una sola volta, indipendentemente dalla durata del CDA.

Stanti le disposizioni statutarie ut supra ricostruite, spetta alla Giunta Regionale procedere alla “indicazione” 
del Direttore generale della Fondazione che dovrà poi essere ratificata dal CDA della Fondazione che 
provvederà alla successiva contrattualizzazione.

CONSIDERATO CHE:
Appare necessario procedere all’attivazione di una procedura selettiva volta a garantire il più alto profilo 
professionale possibile per l’incarico di che trattasi.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta 

 diretto

 indiretto

X neutro

 non rilevato

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



                                                                                                                                26899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. i e 
k, della l.r. n. 7/97 propone alla Giunta:

1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento.

2. di approvare precipuo schema di avviso di selezione allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, finalizzato all’individuazione del direttore generale della fondazione 
Puglia Life Science Foundation, a mente del combinato disposto di cui agli artt. 12 e 20 dello Statuto 
dell’Ente;

3. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Giovanni Rotondi 

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto
Crescenzo Antonio Marino 

Il Segretario Generale della Presidenza
Roberto Venneri 

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il Presidente della Giunta
Michele Emiliano 

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento.

2. di approvare precipuo schema di avviso di selezione allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, finalizzato all’individuazione del direttore generale della fondazione 
Puglia Life Science Foundation, a mente del combinato disposto di cui agli artt. 12 e 20 dello Statuto 
dell’Ente;



26900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

3. di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA NOMINA A DIRETTORE GENERALE

DELLA FONDAZIONE “PUGLIA LIFE SCIENCE FOUNDATION”.

Oggetto dell’incarico

l’incarico di Direttore Generale 

L’incarico è conferito, ai sensi dell’art. 

violazioni di leggi o di principi di buon andamento e di imparzialità dell’amm

Crescenzo Antonio
Marino
27.03.2024 16:56:49
GMT+01:00



26902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale, siano in possesso dei requisiti di cui alla Legge istitutiva 

dell’Agenzia e, in particolare, dei seguenti requisiti personali e professionali: 

•

•

509/1999, oppure diploma di laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. n. 

509/1999. I titoli di studio conseguiti all’estero devono avere ottenuto l’equipollenza 

• Riconosciuta professionalità e competenza nonché specifici requisiti, previsti all’art. 12 dello 

I candidati devono dichiarare nella domanda di partecipazione l’insussistenza delle condizioni 

d’incompatibilità: in particolare, la carica di Direttore Generale è incompatibile con la sussistenza di altro 

rapporto di lavoro, dipendente o autonomo, nonché l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

39 e le cause di inconferibilità di cui all’art. 7 del D.L.gs. 235/2012 e 2 del D.P.R. n. 3/1957.

I candidati dovranno indicare nell’oggetto la seguente 

dicitura: “

”. I candidati nella domanda dovranno rilasciare le seguenti 

dell’ordinamento universitario previgente al D.M. 3.11.1999, n. 509. Nel caso di laurea magistrale, 

specialistica ovvero diploma di laurea conseguiti all’estero, devono aver ottenuto l’equipollenza a 



                                                                                                                                26903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

certificazioni, l’ente certificatore e la data di conseguimento del relativo attestato; 

h. di essere in possesso degli eventuali altri titoli e dell’esperienza dettagliata nel curriculum allegato;

i. di avere un’età anagrafica che possa consentire un periodo di permanenza in servizio non inferiore a 

j. di non aver riportato condanne penali, fermo restando, in caso contrario, l’obbligo di indicarle e 

k. di non aver/aver in corso procedimenti penali, fermo restando, in caso contrario, l’obbligo di indicarli 

l. di non aver/aver in corso procedimenti disciplinari, fermo restando, in caso contrario, l’obbligo di 

destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per insufficiente rendimento o per 

comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico; 

insanabile; o. di non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso una pubblica 

q. l’insussistenza delle cause di inconferibilità o di incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013 (o 

l’eventuale sussistenza di cause di incompatibilità da specificare ed impegnarsi a rimuovere in caso di 

conferimento dell’incarico); 

r. l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse di cui all’art. 7 delle Misure organizzative per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza “Linee per il conferimento da parte della Regione di 

incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico”, allegate alla DGR n. 24/2017; 

s. di aver preso visione dell’avviso pubblico e delle norme in esso contenute e di accettarle 

unitamente alla dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al 



26904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

u. di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per le 

quale si evincano chiaramente i requisiti richiesti dall’art. 2 del presente avviso. L’accertamento della 

mancanza di uno dei requisiti prescritti per l’ammissione comporterà comunque, in qualunque momento, 

fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, nonché la dichiarazione sull’insussistenza 

445/2000. Qualora il candidato apponga all’istanza, al curriculum e alla dichiarazione la propria firma 

digitale, quest’ultima integra il requisito della sottoscrizione autografa e non è necessario allegare copia di 

Natura della procedura, affidamento dell’incarico e rapporto di lavoro

concorsuale e l’affidamento dell’incarico, ferma restando la sussistenza dei requisiti e delle condizioni 



                                                                                                                                26905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

L’indicazione de qua sarà perfezionata attraverso la nomina del Direttore Generale dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente a mente dell’art. 12 dello Statuto.

iniziale di cui all’art. 20 dello statuto, di € 40.000 (al netto di tutti gli oneri).

Ai sensi dell’art. 8, comma 5 della D.G.R. n. 24 del 24 gennaio 2017 con cui sono state approvate le “Linee 

pubblico o privato”: “Laddove la nomina sia disposta direttamente con deliberazione di Giunta regionale 

acquisisce, di regola, nell’ambito dell’attività istruttoria finalizzata alla predisposizione ed adozione della 

l’Amministrazione acquisire previamente le dichiarazioni sulla assenza di cause di inconferibilità o di 

incompatibilità, la deliberazione di nomina è sottoposta a condizione sospensiva, subordinando l’efficacia 

della nomina all’acquisizione di tale dichiarazione da parte dell’interessato entro 15 giorni dalla 

notificazione del provvedimento di nomina”. Nel corso dell’incarico l’interessato presenta annualmente 

Amministrazione, nel rispetto del diritto di difesa e del contraddittorio dell’interessato, comporta la 



26906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

www.regione.puglia.it, alla Sezione “Concorsi Avvisi di selezione pubblica”, e sul sito web 

Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente l’eventuale cambiamento del recapito presso il quale 

vuole ricevere ogni comunicazione inerente alla presente selezione. L’Amministrazione regionale declina, 

sin d’ora, ogni responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte o incomplete 

indicazioni del recapito da parte dell’aspirante, o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

all’Amministrazione medesima.

comporta la decadenza dall’incarico, decorso il termine perentorio di quindici giorni dalla contestazione 

all’interessato dell’insorgere della causa di incompatibilità.

L’Amministrazione garantisce pari opportunità di genere per l’accesso agli incarichi dirigenziali.

Ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 2016/679 (GDPR) si informano i candidati della presente procedura che i 

stessa e per le successive attività inerenti all’eventuale nomina, nel rispetto della vigente normativa 

specifica e con l’impiego di misure di sicurezza atte a garantirne la riservatezza. Nello specifico: 

I dati forniti verranno utilizzati per la gestione del procedimento nell’ambito 

dell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico della Regione Puglia o comunque connessi all’esercizio dei 

–

–

à e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’articolo 5 del 



                                                                                                                                26907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

fornire gli stessi comporta l’impossibilità di dar corso alla valutazione della domanda di partecipazione alla 

“giudiziari”) di cui all’art. 10 Regolamento UE, limitatamente allo scopo di valutare il possesso dei requisiti e 

vengono, invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari di dati personali” (cd. “sensibili”) di cui 

all’art. 9 Regolamento UE. 

Regione Puglia e potranno essere oggetto di comunicazione a soggetti esterni all’Amministrazione 

di legge. I dati raccolti non saranno trasferiti in altri Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi 

Diritti dell’interessato

cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, per l’esercizio dei quali 

per la protezione dei dati personali ai sensi dell’articolo 77 del Regolamento UE 2016/679. Il reclamo potrà 



26908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

diritti dei candidati medesimi. I dati saranno trattati con l’ausilio di procedure anche informatizzate e 

valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione.

–


